

कोटिल्य एकेडमी 24 April 2019

CURRENT AFFAIRS

Ministry Of Ayush Inked MoU With CSIR सीएसआईआर के साथ आयष मंत्रालय ने सहमति पत्र जारी किया

Key highlights:-

- 1. The Ministry of AYUSH inked a Memorandum of Understanding (MoU) with Council of Scientific and Industrial Research (CSIR) for cooperation in research and education in areas of traditional systems of medicine and its integration with modern science.
- 2. Earlier, CSIR and Ayush Ministry jointly developed the Traditional Knowledge Digital Library (TKDL) which prevents bio-piracy and misappropriation of traditional knowledge.
- 3. CSIR Headquarter: NewDelhi, Director General: Shekhar C. Mande.
- 4. Union Minister of State (IC) in the Ministry of AYUSH: Shripad Naik.
- 1. आयुष मंत्रालय ने चिकित्सा की पारंपरिक प्रणालियों के क्षेत्र में अनुसंधान और शिक्षा में सहयोग और आधुनिक विज्ञान के साथ इसके एकीकरण के लिए वैज्ञानिक अनुसंधान और औद्योगिक अनुसंधान (सीएसआईआर) परिषद के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओय) को शामिल किया।
- 2. इससे पहले. सीएसआईआर और आयुष मंत्रालय ने संयक्त रूप से पारंपरिक ज्ञान डिजिटल लाइब्रेरी (टीकेडीएल) विकसित किया है जो पारंपरिक ज्ञान के जैब-चोरी और दरुपयोग को रोकता है।
- सीएसआईआर मुख्यालयः नईदिल्ली, महानिदेशकः शेखर सी मंडे। आयष मंत्रालय में केंद्रीय राज्य मंत्री (आईसी)ः श्रीपाद नाडक।
- Cancer Preparedness Index 2019 Released, India Ranks 19th कैंसर की तैयारी का सचकांक २०१ ९ जारी किया गया, भारत १९वें स्थान पर है

Key highlights:-

- 1. India was ranked 19th out of 28 countries in the Index of Cancer Preparedness (ICP) released by the Economist Intelligence Unit (EIU).
- 2. It was released as part of the report titled "Cancer preparedness around the world: National readiness for a global epidemic" prepared by EIU. 3. Top 3 countries are Australia (1st), Netherlands (2nd) and Germany (3rd).
- 1. इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (EIU) द्वारा जारी कैंसर तैयारियों (ICP) के 28 में से 19 वें स्थान पर भारत था।
- 2. यह EIU द्वारा तैयार "वैश्विक महामारी के लिए राष्ट्रीय तत्परताः दुनिया भर में क़ैंसर की तैयारी" शीर्षक वाली रिपोर्ट के हिस्से के रूप में जारी किया गया था।
- शीर्ष 3 देश ऑस्ट्रेलिया (प्रथम), नीदरलैंड (2वें) और जर्मनी (3जी) हैं।
 - Fabio Foanini Becomes First Italian To Claim ATP Masters 1000 Title फैबियो फोगर्निनी एटीपी मास्टर्स १००० शीर्षक का दावा करने वाले पहले इतालवी बने

Key highlights:-

- 1. The Italian defeated World No. 3 Alexander Zverey to reach the quarter-finals and stunned 11-time champion Rafael Nadal in the last four
- 2. Italy Capital: Rome, Currency: Euro.
- 1. इटालियन ने वर्ल्ड नंबर 3 अलेक्जेंडर ज्वेरेव को हराकर क्वार्टर में प्रवेश किया-अंतिम चार में 11 बार के चैंपियन राफेल नडाल
- इटली की राजधानीः रोम, मुद्राः यरो।



विश्व पुस्तक दिवसः २३ अप्रैल

Key highlights:-

- 1. World Book Day is celebrated every year on 23 April. It is also known as World Book and Copyright Day, or International Day of the Book. It is organized by UNESCO to promote reading, publishing, and copyright.
- 2. It was first celebrated on 23 April 1995. For the year 2019, Sharjah, UAE has been declared as the World Book Capital. It will be preceded by Kuala Lumpur, Malaysia in the year 2020.
- 3. UNESCO Headquarters- Paris, France



कौटिल्य एकेडमी 24 April 2019 **CURRENT AFFAIRS**

- 1. विश्व पुस्तक दिवस हर साल 23 अप्रैल को मनाया जाता है। इसे विश्व पुस्तक और कॉपीराइट दिवस, या अंतर्राष्ट्रीय पस्तक दिवस के रूप में भी जाना जाता है। यह यनेस्को द्वारा पढने, प्रकाशन और कॉपीराइट को बढावा देने के लिए आयोजित किया जाता है।
- 2. यह 23 अप्रैल 1995 को मनाया गया था। वर्ष 2019 के लिए शारजाह, संयुक्त अरब अमीरात को विश्व पुस्तक राजधानी घोषित किया गया है। यह क्आलालंपुर, मलेशिया से पहले वर्ष 2020 में होगा।
- 3. युनेस्को मुख्यालय- पेरिस, फ्रांस



Key highlights:-

- 1. US could terminate the sanctions waivers it granted to some importers of Iranian oil after it re-imposed sanctions on Iran last year.
- 2. Reports indicate that the US has already communicated to seven countries viz. Japan, South Korea, Turkey, Italy, Greece, China and India
- ईरान द्वारा ईरान पर कछ प्रतिबंध लगाए जाने के बाद अमेरिका ने इसे ईरान के कछ आयातकों को दिए गए प्रतिबंधों को समाप्त कर दिया।
- 2. रिपोर्टों से संकेत मिलता है कि अमेरिका ने पहले ही सात देशों के साथ संवाद किया है। जापान, दक्षिण कोरिया, तुर्की, इटली, ग्रीस, चीन और भारत



Key highlights:-

- 1. Iran and Pakistan have agreed to set up a joint border reaction force following to counter the increasing number of deadly attacks by militant groups on their frontier.
- 2. Border rapid reaction force would be set up for combatting terrorism since increased tensions over attacks on
- both sides of the frontier is causing heavy casualties 1. ईरान और पाकिस्तान अपने सीमा पर आतंकवादी समूहों द्वारा घातक हमलों की बढ़ती संख्या का मुकाबला करने के लिए एक संयुक्त सीमा प्रतिक्रिया बल स्थापित करने पर सहमत हुए हैं।
- सीमा पर तेजी से प्रतिक्रिया बल आतंकवाद का मुकाबला करने के लिए स्थापित किया जाएगा क्योंकि सीमा के दोनों ओर के हमलों पर तनाव बढ़ गया है जिससे भारी हताहत हो रहे हैं।

INDORE



कौटिल्य एकेडमी

24 April 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

- 1. World book day is celebrated on?
 - विश्व पुस्तक दिवस कब मनाया जाता है?
- (a) 24 April २४ अप्रैल
- (b) 23 April २३ अप्रैल (c) 24 May २४ मई
- (d) 23 May २३ मई
- 2. Cancer Preparedness Index 2019 Released, in that top 3 countries are? कैसर की तैयारी सचकांक २०१९ का विमोचन, शीर्ष ३ देशों में हैं?
- (a) China, Japan and Russia चीन, जापान और रूस
- (b) Saudi Arabia, Romania and Egypt सऊदी अरव, रोमानिया और मिस्र
- (c) Australia, Netherlands and Germany ऑस्ट्रेलिया, नीदरलैंड और जर्मनी
- (d) France, Newzealand and Iran फ्रांस, न्यूजीलैंड और ईरान
- 3. Who is Union Minister of State (IC) in the Ministry of AYUSH? आयुष मंत्रालय में केंद्रीय राज्य मंत्री (आईसी) कीन है?
- (a) Shripad Naik श्रीपाद नाइक
- (b) Dr. K.S.Dhiman डॉ। के एस धीमाने
- (c) Dr. Ishwara N. Acharya डॉ। ई॰वर एल। आचार्य
- (d) Prof. Asim Ali Khan असीम अली खान ने प्रो
- 4. Currency of Italy? इटली की मुद्रा?
- (a) Danish Krone डेनिश क्रोन
- (b) Pound ਧੀਤ
- (c) Dollar डॉलर
- (d) Euro यूरो

ANSWERS

1. (B) 2. (C) 3. (A) 4. (D)